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Jerusalem v Palestině

dobyt anglickmí vojáky
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PRESIDENT IHňíZDJE NE-

PATRNÁ 03MEZENI PRO

PODDANÉ RAKOUSKA

Ncpříobčcní příslušníci duální
budou volni v hranicích

Spojených Států

Potfebujete-- H lék protíkašli chcete lék do--
brý" Nikdy nechybíte budcto-- U iádati ča-

jem vyzkoušeny" a osvědianý

Obklíčeno na vže:h stranách voja '? lrrúltí Jiřího gvatá město vy
rváno bylo Turkům kteří 3 krátkými picatávkami vládli

tu víca jak 1200 let ěverův
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(Savíra' Balaam for Lunji) Neříkajte pouze Je "chcete něco

proti kalii" Zapamatujte si eprivně jméno a tak předejdete
na-

podobeninám Po celých 57 roků Severu Balsám pro plíce osvěd-

čil se v léčení kaile a nastuzeni a viude tam kde kašel jest pří-

znakem choroby jako při chřipce a zápalu pruduSek křečovitém

záikrtu chraptivosti a bolavém hrdle Jest to výtečný lék pro

dospělé i dítky Cenyj 28 a 60 centu — víude v lékárnách

Capitoliua do které židům vstup

byl zakfuňn Na rÚJté chrámu

Šalamounova zbudoval chrám Ju-

piterův a na místě Božího hrobu

chrám Venusui Židé v roce 135

opětně se vzbouřili pod vůdcov-

áním Bar Ochby nic íevolta by-- h

potlačena římským generálem
Juliem Severem Židé byli vypo
vězeni z Palestiny do které zača-

li se stěhová ti Arabové
V roce 300 císař Konstantin

jenž křesťanství učinil státním ná-

boženstvím zbudoval v Jerusale-
mě dva nádherné chrámy a v še-

stém století 'císař Justinian zbu-

doval tu chrám Panny Marie Na

počátku sedmého století Jerusal-

em značně trpěl nájezdy Perša-

nů kteří v roce 614 dobyli jej pod

Chosroesem Druhým Císař líc
rakleios město vyrval Peršanňm v

roce 636 a vstoupil vítězně do mě-

sta V roce 637 kalif Omar Abú

Ubaida zmocnil se Jerusalema a

později velká mešita Omarova

bjla zbudována na místě starožit-

ného chrámu Šalamounova V ro-

ce 969 dostal se Jerusalem do mo-

ci egyptských Fatimovců a v roce

1072 získali nad ním kontrolu tu-

rečtí Seldžukové kteří ukázali se

nepřátcLskými ku křesťanskému

Město zůstalo pod mahomedán-skýi- n

panstvím až do roku 1099

kdy dobyto bylo křižáky pod ve-

dením Bohumíra z Bouillonu

jenž přitáhl do svaté země v čele

300000 mužů Po té pak nastala

perioda křižáckých válek v nichž

ít&lí bylo střídavé V roce 1187

ra
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Washington D C 13 prosin-

ce — Rakousko-nhcršt- í poddaní
Ve Spojených Státech z nichž mi-

lion anebo více jsou dělníky
k věci spojenců budou

podléhat i jenom málo obmezeuí v

důsledku války mezi Spojenýini

Státy a Rnkousko-Uherske- V

proklamaci včera vydané a sdělu-

jící že stav války existuje s

v souhlasu s

rozhodnutím kongresu president
Wilson prohlašuje že nepřiobčení

příslušníci Rakousko-Uhersk- a na

rozdíl cd Němců mohou Žiti kde-

koliv a cestovati kamkoliv ale

nesmí odjížděti anebo ystupovati
do Spojených Států bez povolení
a ti kdož jsou v podezření z ne-

přátelských aktivit mohou býti
interuováni

Tito příslušníci Rakousko-U-horsk- á

nemusí se nechat i registro-
vat! jako Němci u policejních a

poštovních úřadů a nejsou vylou-

čeni ze pásma v

pierň doků a skladišť zaká

1

Severovy Tabletky
proti nastuzeninám
a chřipce

(Sevrn' CúIJ aod Grlp

Tablets) iéíi rychle nastn- -

STrovy lity Jou na prwloj ?uil t
Žádejto vlovnř jen Wky Scvehv

vy Scmtóetmli Je cIt(u1 se svítit okol! ob-

jednejte 9l je přímo nás

W F SEVERA CO

Cedar Rapids Iowa
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i:zaných Němcům a nevyžaduje se j

na nich aby opustili distrikt Co- - 'ja N

iInmbia

Založen roku 1894

J03 BLISS zakladatel FRANK E BLISS ředitel

kemifliouáři iivm dobytkem
BOTJTH OMAHA

Dobře se vám vrjilntí budete-l- i ©bchodovatl s nnší firmou

Kaáím Cechem llonry DolcJaiem jenž s Frank E Blissem prodá-

vají hovězí dobytek a Bili McAdamsem za pomocí Wm Koyce jii pro

dávají prasata bude váA dobytek prodňn dobře a opatřen dobře kdyi
jej pošlete oa: BLISS & SOŇ
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3Preident k učinění rozdílu me

byli7 Němci a Rakušany vedenJerusalem dobyt byl egyptským
sultánem Saladiuem Tři dflší dvojitým motivem Za prvé při- -

s!o se k náhledu že sympatie l- -

Pffl - Zaplaťte až ss vyléčíte

Zlatá žíla

hru Rumunů Poláků Srbů Ce-

chů Slováků a jiných přistěho-
valců z rnkousko-uherskéh- o moc-

nářství nejsou na straně jejich
širší vlasti ve válce a nejsou vin--i

nými v kampani násilí prováděné!

pod německým válečným sýste-- j

mcm - j
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Za druhé velké množství dělní-- j

Jerusalem je pevností ležící v

pahorkovité krajině bývalé Judey
2500 stop nad hladinou mořskou
UVmiIio přeď dobytím zaslíbené ze-

nu Kunaanské Israelity byl pev-

ností Egypťanů Egypťané byli

vypuzeni a vládu nastoupili zde

Jebnsitc Tito velmi houževnatě

bránili Jerusalem proti JoSuovi a

jeho nástupcům kteří zmocnili se

téměř celé Palestiny David do-b-

Jerusalema a nazval je mě-

stem Davidovým učiniv je hlav-

ním městem své říše Nástupce je-

ho král Šalamoun postavil tu pro-

slulý chrám vynikající bohatostí

a nádherou

V roce 701 před Kristem jtsyr-sk- ý

král Sanherib podnikl útok

na Jerusalem ale marně města

Stejně také nezdar pro-

vázel druhý jeho pokus o dobyli
města v letech 685 až 681 před
Kristem kdy jeho pokusům konec

učinil mor Teprve babylonské-
mu králi Nabukadnezarovi Či

podařilo se po
dlouhém obléhání města dobyti v

roce 586 před Kristem Týž stra-

šlivě potrestal Israelity Vyhnal

obyvatelstvo z města spálil chrám
i palác královský zničil hradby
pobořil domy věže a brány a vel-

ké množství Israelitů odvedl do

"babylonského zajetí" Jerusal-

em pak zůstal v troskách po del-

ší dobu

Teprve po návratu židů z baby-

lonského zajetí po pádu Nabukad-nezarov- ě

v roce 538 před Kristem

město znovu bylo obnoveno

který částečně znovu-zbudov-

chrám a hradby Doko-

nale obnoveny byly tyto hradby
ale až po stu letech V roce 332

před Kristem velký dobyvatel
Velký přijal vzdání se

města a ponechal je neporušené
Ale již v roce 320 první Ptolemai-ove- c

zakladatel dynastie egypt-

ských králů předchůdce Cleopa-tr- y

částečné zničil město toto zno-

vu V rukou egyptských zůstal

Jerusalem a Palestina až do roku

204 před Kristem kdy Antioeho!
Třetí připojil svaté město a kraji-

nu kolem něho k řííi syrské Týž

počínal si šelmě a obnovil opevně-
ní města ale jeho nástupce Anti-ocho- s

Čtvrtý Epifanes z příčin

náboženských 'počal židy značně

pronásledovati zbořil hradby mě-

sta a dal do něho syrskou posád-k-

v
Došlo k židovské vzpouře kte

rou vedli Juda Makabejský a Si-

mon Makabejský kterým v roce

164 před Kristem podařilo se zno-

vu dobýti Jerusalema a vytlačiti
2izí dobyvatele Obnoven byl na

krátkou dobu židovský stát pod
vládou králů z rodu Hasmonova

kterým podařilo se i podrobki Ga
lileu a Perainu Za jich vlády mě-

sto opětně prospívalo V roce 134

před Kristem Antiochos Sedmý
Jerusalem Brzy po' té pak

Římané jichž moc rychle vzrůsta-

la začali se mísiti do věcí židov-

ského státu kt-er-

nebyly právě

iejurovnanější

Spory mezi Ilasmonovei vedly k

římského zakročení a Pompeius
triumvir římský dobyl města v r
15 a jeho legie pak způsobily tu
trašlivé krveproiití Praví se že

křižáeké j'
vj-dal-

y se do

svaté země ale žádná z nich nese-

tkala se se zdarem Od té doby
i na dvě krátké periody naléznl

se v moci mahomedáuů V roce

1229 sultán Kámil postoupil mě-

sto smlouvou císaři Bedřichovi

Druhému V roce 1244 dobyli mě-

sta Chavarezmovei kteří ale byli
nuceni ustoupiti egyptským Ma-

melukům V roce 1517 dobyl

turecký snltán Selím Pr-

vní který obnovil hradby K lep-

šímu rozvoji města došlo na ná-

tlak evropských mocností až po

válce Krymské

Nyní po staletích Jerusalem
osvobozen byl od tureckého

jha Dobytím jeho zasazena byla
Tiveeku velká rána a její daleko-účink- y

přispějí k porážce
autokracie prušácké a k vití l-- tví
větevé demclcracia Jaké bu 'ou

se svatým městem a Pa-

lestinou těžko předvídali

ků v muničních a ocelových závo-

dech a uhelných dolech sestává z

rakouských příslušníku a bylo
shledáno prakticky nemožným za

věsti proti nim pravidla která

jsou v platnosti proti Němcům

F„ DVOBÁK prodavač vepřu — JOE FLOOD prodavač dobytka
Tel: So 3780 Tel: So 1072

AL POWELL prodavač ovcL

Dvořák Commission Co
Telefonujte neb pište nám a obdržíte bezodkladnou oJpovřď
Telefon: £o 607 — Boom 217 Exchange Bldg — So Omaha

Londýn 11 prosince — And

Bonar Law ministr financí ozná-

mil v poslanecké sněmovně včera

že Jerusalem obklíčen na všech

stranách anglickým vojskem se

vzdal Pád Jerusalema považuje

ío za nejvítaněji vánoční dar ja-

ký mohl být i clím světu 'demokra-
cie a moci bojující za spravedl-
nost mír a svobodu Pád Jerusa-

lema znamená zároveň definitivní
shroucení se tureckých snah o

zmocnění se Suezskéko průplavu
a pokusů o vpád do Egypta V li-

stopadu roku 1914 turecká armá-

da odhadovaná na 75000 až 250-30- 0

mužů postupovala na Suez-sk-

průplav a podařilo se jí ti

v některých bodech do

značné blízkosti této umělé vodní

cesty

V prosinci roku 1915 Turci byli
zatlačeni zpět až k El Arish asi

85 mil od kauálu V červnu Tur-

ci opětně postoupili až ku Katie-h- u

asi 15 mil východně od vodní

cesty Zde pak Byli rozhodně po-

raženi V prosinci roku 1916 An-

gličané dobyli El Arish a o něko-

lik dní později způsobili vážnou

porážku Turkům u Maghdabahu
asi šest mil k jihu na téže frontě
O dva týdny později vetřelci by-

li úplně vytlačeni z Egypta a an-

glická vojska překročila pomezí
do Palestiny Dnes 7 března to-

hoto roku Angličané zmocnili se

El Khulil starožitného Hebronu
15 mil jižně od Jerusalema

Počátkem listopadu zmocnila

se anglická vojska Beršaby 40

mil od Jerusalema na jihu Dne
7 listopadu město Oáza ocitlo se

v jejich rukou a Angličané proná-

sledovali Turky směrem severním

když byli jim způsobilí ztráty jež

odhadovány b}Iy na více jak 10-00- 0

mužů Kolem 22 listopadu
anglická vojska nalézala se jenom

pět mil od Jerusalema na severo-

západe a dne 7 prosince generál

Allenby oznámil že definitivně
zmocnil se Hebronu Jerusalem
tak odříznut byl na všech stra-

dách vyjímaje na východě
'

V sentimentálním a romanti-

ckém ohledu zmocnění se Jerusa-

lema daleko předstihuje pád
Bagdadu Moderní

Jerusalem je městem asi o 60000

obyvatelích a vyjímaje něco málo

částí je městem špinavým ale v

historickém zájmu pro křesťanský
svět přirozeně překonává všechna

jiná města ve světě Od té doby

kdy Jošua vyrval toto město Je
husitům a učinil je kapitolem ži-

dovského plemene Jerusalem byl
ceněnou kořistí poloviny národů
světa Postupně přešel do rukou

Asyřanů Babyloňanů Řeků Ří-

manů Peršanůy Arabů Turků a

posléze ocitl se v moci potomků
Richarda Lvího Srdce který mar-

ně usiloval o jeho dobytí před ví-

ce jak 700 lety Křižáci založili

království Jerusalemské v roce

1099 ale toto bylo zvráceno v ro-

ce 1187 V roce 1244 město přešlo

pod kontrolu Tprků kteří' udrže-
li se ve vládě nad ním až do

Dobytí Jerusalema anglickými
vojsky značí konce' mahomedán
ského panství nad tímto městem

které s krátkými dvěma přestáv-
kami trvalo více jak 1200 let Po

673 léta město nalézalo se v mo-

ci Tnrků Posledním křesťanským
panovníkem Jerusalema byl „něme-

cký císař Bedřich Druhý který
panoval tu od roku 1229 do roku

1244

Má se všeobecně za to že pád
Jerusalema bude míti značný vliv

na tureckého ducha Ztráta' po-

svátného místa křesťanskému svě-

tu jehož držení bylo chloubou

mohamedánů po několik století
bude míti dalekosáhlý účinek po
celém Turecku
Jerusalem padl!

Řím oslavuje prohlášeni války
Amerikou Rakousku

Řím 13 prsince — Celý ítím NejlpSím mírtem k nakupování stavebního dříví jest

f českó íífevafská ohrcJatyl v pondělí vyzdoben italský
rai a americkými prapory na o

slavii prohlášení války Spojený- - t
mi Státy proti Iíakousko-Uher- -

Chicago Litfflber Co

i:a !4 a Ma l!„ Grraha Hcb stř

Čeští prodavači Vás vždy ochotně a vzorné obslouží

ku Uspořádán byl oslavný prů-

vod několik mil dlouhý v kterém

nalézali se senátoři poslanci a zá-

stupci různých organisací jenž

pochodoval na náměstí proti ame-

rickému vyslanectví kde uspořá-

dána byla velká demonstrace při
které kapely hrály italské a ame-

rické hymny'- Vyslanec Thomas

Nelson Pas?e a jeho štáb objevili
sC v oknech vyslanectví a nadše-

ně byli pozdravováni MěSfano-st- a

ftíma kníže Colonna svolal

zvláštní zasedání ku poete Spoje

Tímto oznamuji vSoro ietnýra etorým i novým příznivcům že vlaetnUn

iiDD V O A 99

který jeít úplní znovu vypraven víím vnitřním zaMzením vkusné de-

korován a kde krajané zavítuvS! do Omahy naleznou nyní rádnou ob

eluho a pohodlí to nejlepSÍ Chutná jídla z pravč tenké kuchyní vždy
vás nepokoji O přízeo místních i venkovních krajanů uctivě žádá

JOSEF PIVOŇKA

Vyučování němčiny na Škclách Vj

Lincoln zrušeno
'
Ljneoln Neb 13 prosinec —

školní rada v Lincoln odhlasova-

la v pondělí zrušení vyučování

němčiny v obecných školách a

studium jazyku tohoto ne-

povinným na školách vyšších —

Aotorisovala pak dopis státní
radě aby odporučila zru-k--

německého jazyka vyučovací
ho na farníeh školách v Lincoln

Zprvu školní rada zdráhala se při-jraou- ti

odporučení obranné rady
rby zrušila vyučování německé-

mu jazyku majíc za to že vyučo-

vání německému jazyku na obec-

ných školách je nutností aby dít-

ky německého původu nebyly po-ílán- y

do farních škol Obranní
rada přijala resoluci v které se

vyslovuje proti vyučování němči-

ně v soukromých a denominač-

ních školách ježto má to špatný
vliv který nevede k náležitému

plnému ocenění amerického ob- -

Bon 13 a Willlam nj OMAHA NBBBASXA

t28--4

ných Států V řeči své pak pro-

hlásil že Amerika a Itálie jsou

sjednoceny ve válce za svobodu

spravedlnost a civilisaci proti ty-

ranii Za všeobecného nadšení

kníže navrhl aby některá ulice v

Římě pojmenována byla ulicí u

na oslavu amerického

prohlášení války Rakousko-Uher-sk- u

Vyslanec Pagc poděkoval za

ovace a prohlásil že Spojené Stá-

ty nemohly jinak jednati než při-

spěchali na pomoc Itálii ve válce

1 iremmo9 1

vedené pro společné ideály oběma
-f Of3L -- X

uauri tiaun aujf iauiifiuu cizí zemím a pro svobodu která jej Ji

velkolepý nápoj na uhašení žízně

Jest zdravý a osvěžující
Jistě se ptejte po "Fremo" kdy-

koliv máte žízeň Vyráběné
a láhvované

podstatnou podmínkou jejich exi

stence

mu jazyku nebylo vyučováno v

soukromých a denominačních Ško-

lách a aby všechny instrukce po-

dávány byly žákům v jazyce

Fremont BeverageGo Fremonf Neb

llissíWellman

na 12000 lidí tehdy zahynulo —

Pompeius nechal zbořiti hradby
ale chrámu ušetřU Římané svě-

řili správu města a okolních kra-

jin Antipatrosovi jehož syn Ke

rodes První obdržel od Římanů ti-

tul královský a stal se zakládáte
lem nové dynastie Obnovil chrám

znovuvybudoval hradby a zbudo-

val skvělý palác Za Heroda naro-

dil se Kristus Mezi členy rodu

Herodova panovala nejednotnost
a skutečná vláda nalézala se v ru-

kou římských prokurátorů či

jedním z nich byl Pi-lat-

Pontský za jehož vlády
byl Kristus

'

Židé nebyli spokojeni s řím-

ským panstvím a v roce 66 po Kri-

stu došlo k velké vzpouře která

po značných bojích byla pokoře-

na v roce 70 Titem Vespisanem

který srovnal Jerusalem se zemí

Při tom zahynulo tu obrovské

množství lidí které udává se až

na půl raillíonu Po šedesát násle-

dujících let na místě Jerusale-

ma nalézaly se jenom trosky Cí-

sař Hadrián založil tu v roce 130

římskou osudu
"

již narval Aelia

Ponorka napadla španělskou
loď

Madrid 12 prosince — Premi-

ér Albueemas učinil úřední ozná-

mení že Španělský parník Claudio

liyl bombardován německou po-

norkou při Černi osm námořníků

bylo usmrceno a množství raně-

no

Trinerův kalendář Zdraví

Krásnější než kdy před tím jest

nový Trinerův nástěnný kalendář
na rok 1918 Ladná postava bo-

hyně Zdraví s rostlinnými sou-

částkami Trínerových léků v klí-

ně tvoří střed pět zajímavých

historických obrázků znázorňuje
vývoj léčiv a dva pohledy před-vádě- í

moderní zařízení Trinero-v-y

chemické laboratoře Pošlete

'0 centů na úhrady zásilky Jos

Triner výrobce Trinerova Iči-včh- o

Hořkého Vína a jiných lé-

ků 1333—1343 S Anhland ave

Chicago 111 — Advertisement
NT T 20-- 3

Opětně křesťané zmocnili se

míst kde odehrávaly se scény jež

Zanwill předpovídá židovekou

republiku
Londýn 13 prosince — Israel

Zftngwill známý zionista a židov-

ský spisovatel je té pevné nadě-

je že velký seD o židovské repu-
blice blíží se k svému uskutečně-
ní Neodvislý stát židovský v Pa-

nštině pod ochranou některé vel-

ké moci Anglie anebo Spojených
Států anebo všech spojenců je
nyní větší možností dle jeho ná-

hledu než kdykoliv jindy Velké

množství židovských zemědělců

rádo vrátilo by se do původní své

vlasti pravil Zanrwill Sdělil pak
dále že není plánwii shromáždi-t- i

v Palestině židy kteří prospe-

rují v různých částech světa ný-

brž má zde býti zřízen dobrý do-

mov pro ty kelož jou potlačová-
ní jinými národnostmi a kteří rá-

di přísli by do země kde byli by
volni

"

učiněny byly nesmrtelnými knihou

knih — údolí Jozafat hora Olivet

ská potok Kedron studna Siloa

mova zahrada Getsemanská Bo

čí hrob Golgotha Kalvárie mí

kommissionáfi dobytkem

Exchange Building Stock Yarda Station
SOUTH SIDE OMAHA NEBRASKA

Jeme jii v tomto obchodu 20 rokfi Naíe vlastní zkašenoit a znalott
ve epojaní ee lilami které pro dá priu-nj-

í — oiají též dlooliulntuu

zku4noet A proto roSiete dívřrou ee na nás rpolebnouti nám véřiti
Ciiuili jeme t milHonft doll&ro obratu obibodního v této dolié eoi do

vidíuje ie caiilatelf mají v nia důvAru a le jame jim zlákali ty nej-vyí-

eenj za jakost dbytks jež trh poakftovaL

sto kde stával chrám Šalamou-
nův Jerusalem — město posvát-

né monamedánům židům i kře-s''an'i- m

— v jehož zdech leží po-

zůstatky velké civilisace minulo-

sti dobyto bylo křesťanským


